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1  ODKRYCIE NOWEGO 
JORKU

Pierwsze wzmianki o odkryciu lądu, 
który obecnie jest jednym z najistot-
niejszych miejsc na świecie, pocho-
dzą z XVI w. W 1524 r. włoski żeglarz 
Giovanni de Verrazzano na zlecenie 
francuskiego króla Franciszka I odbył 
podróż w celu wytyczenia trasy do 
Azji od strony zachodniej. Przypad-
kiem trafił jednak na teren dzisiejsze-
go portu w NYC, stając się tym sa-
mym pierwszym Europejczykiem na 
terytorium Wielkiego Jabłka.

Dopiero po 86 latach doszło do 
wydarzeń, które zapisały się na kar-
tach historii jako oficjalne odkrycie. 
Henry Hudson – angielski żeglarz za-
trudniony na zlecenie Holendrów, by 
wytyczyć morski szlak do Indii przez 
Amerykę – we wrześniu 1610 r. dotarł 
do wybrzeża lądu. W trakcie swojej 
wyprawy kierował się do czegoś, co 
przypominało mu cieśninę, z nadzie-
ją przedostania się na Pacyfik. Jed-
nak po wielu dniach żeglugi w górę 
traktu wodnego załoga doszła do 

wniosku, iż przemieszcza się rzeką, 
której ujście miało miejsce w okolicy 
wyspy zamieszkiwanej przez indiań-
skie plemiona.

Po powrocie do Holandii żeglarz 
opowiedział o lądzie, do którego do-
tarł, oraz tamtejszym ludzie, kreśląc 
nowe możliwości biznesowe i zachę-
cając do wypraw. Kilkanaście lat póź-
niej działanie za oceanem rozpoczęła 
Kompania Zachodnioindyjska, trud-
niąca się kaletnictwem. Miały miej-
sce także pierwsze osiedlenia Holen-
drów; w 1628 r. pokaźną już osadę 
(ok. 300 osób) nazwano Nowym Am-
sterdamem, a wszystko to w otocze-
niu rdzennych mieszkańców obecne-
go Manhattanu – Indian Lenape.

Wydarzeniem o dużym znaczeniu 
było kupno wyspy w 1626 r. Transak-
cję sfinalizował holenderski guberna-
tor Peter Minuit, płacąc miejscowej 
ludności Manhattanu dobrami o war-
tości 60 guldenów (ok. 1000 dola-
rów), tym samym zapewniając Ho-
lendrom jedne z najcenniejszych 
w dzisiejszych czasach gruntów na 
świecie.

10 FAKTÓW 
czyli co warto wiedzieć  
o Nowym Jorku
Nowy Jork może poszczycić się intrygującą historią – wiąże 
się z nim wiele ciekawych faktów, które mogą być inspiracją 
do zwiedzania miasta oraz eksplorowania go w bardziej świa-
domy sposób. Oto 10 ciekawostek wartych poznania zanim 
wyruszy się w podróż do NYC.
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2  DLACZEGO  
NOWY JORK?

W latach 60. XVII w., po ekspansji 
Manhattanu przez Holendrów, roz-
poczęły się kolejne walki o te tereny. 
Tym razem zakusy, by przejąć atrakcyj-
ną wyspę, mieli Brytyjczycy. I skończy-
ło się to dla nich sukcesem. W 1664 r. 
objęli panowanie, zaś król Karol II na 
cześć brata – księcia brytyjskiego Yor-
ku, któremu owe ziemie podarował – 
zmienił nazwę miasta z Nowy Amster-
dam na Nowy Jork.

3  STOLICA STANÓW  
ZJEDNOCZONYCH

W swojej historii Nowy Jork odgrywał 
również rolę stolicy USA i to pierw-
szej w historii tego kraju (miało to 

miejsce przez dwa lata). W nowojor-
skim ratuszu 30 kwietnia 1789 r. od-
było się zaprzysiężenie George’a Wa-
shingtona na prezydenta. Jednak ze 
względu na zadłużenie miasta będące 
skutkiem wojny o niepodległość Sta-
nów Zjednoczonych i w związku z sy-
tuacją rządu federalnego, stojącego 
na krawędzi bankructwa, finalnie zde-
cydowano o przeniesieniu stolicy do 
Filadelfii, zaś NYC miało stać się po-
tęgą i centrum światowych finansów.

4  DLACZEGO  
BIG APPLE?

Mitów na temat pochodzenia uroczego 
przydomka metropolii na przestrzeni 
lat urosło wiele, ale to najpopularniej-
sze wyjaśnienie jest szczególnie za-
skakujące. W ubiegłym wieku dużą popularnością w Nowym Jorku cie-

szyły się wyścigi konne, a zwycięzcom 
wręczane były pokaźnych rozmiarów 
nagrody. Wówczas w artykule sporto-
wego dziennikarza, Johna Fitzgeralda, 
znalazła się wzmianka, jakoby zdobycie 
trofeum było wyczynem porównywal-
nym do największej z możliwych wy-
granych, którą autor określił mianem 
„wielkiego jabłka”. A to wszystko na ła-
mach poczytnego „New York Morning 
Telegraph”.

5  METRO

Nowojorskie metro swoim wyglą-
dem przypomina wiekowy obiekt, co 
w pewnym sensie dodaje mu powa-
gi i uroku. Początki the New York City 
Subway sięgają 1904 r., kiedy nastąpiło 

jego oficjalne otwarcie. Nie jest to jed-
nak najstarszy tego rodzaju środek 
transportu na świecie. Według kolej-
ności powstania podziemnych kolei 
przed NYC uplasowały się takie miasta 
jak Londyn, Chicago, Budapeszt, Glas-
gow i Paryż.

Wielkie Jabłko i jego metro wygry-
wa natomiast pod względem rozległo-
ści siatki połączeń – to aż 472 stacje 
i 1070 km. Warto wspomnieć także, że 
ten środek komunikacji publicznej do-
stępny jest tutaj całodobowo przez 
365 dni w roku!

6  STATUA  
W 350 CZĘŚCIACH

Słynny na całym świecie symbol No-
wego Jorku, a także całych Stanów 
Zjednoczonych, transportowany był 

 n Dzielnica finansowa widziana z Brooklyn Bridge

 o Nowy Jork widziany z okna metra
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INSTAMIEJSCÓWKI 
czyli gdzie upolować zdjęcie

W wielu miejscach na świecie ów trend 
na zdobycie tej jedynej „fotki na Insta” 
wykorzystywany jest przez lokalne biz-
nesy – to dobra okazja, by wypromo-
wać np. swoją restaurację czy konkret-
ne muzeum. Takich miejsc nie brakuje 
również w Nowym Jorku (podobnie jak 
sławnych klasycznych ujęć) – robią one 
wrażenie i fotografią chce się je „za-
trzymać na dłużej”.

Oto subiektywna lista atrakcyjnych 
wizualnie obiektów, do których war-
to się wybrać, aby zrobić to wymarzo-
ne instazdjęcie!

1
Governors Island
Wyprawa na Governors Island to do-
skonały sposób na ucieczkę od zgiełku 
Manhattanu i jego tłumów. Położona 
w samym sercu nowojorskiego por-
tu zielona oaza zachęca do odwiedzin. 
Ta przestrzeń rekreacyjna, będąca pod 
nadzorem trzech instytucji (Trust for 
Governors Island, Friends of Governors 
Island oraz National Park Service), pręż-
nie się rozwija, oferując nowojorczykom 
i turystom bogate doświadczenia.

Trudno w obecnych czasach o podróż, która pozostaje wy-
łącznie w sferze prywatnej oraz z której zdjęcia trafiają je-
dynie do rodzinnego albumu. Profile w sieciach społecz-
nościowych to obecnie żywe, wirtualne pamiętniki, gdzie 
kolekcjonujemy wspomnienia i momenty z życia, wyjazdów 
czy ważnych uroczystości. I nie ma co się temu dziwić! 
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Przez długi czas, bo niemal dwa stu-
lecia, Governors Island była zamknię-
ta dla odwiedzających, a jedyną działal-
nością prowadzoną na terenach wyspy 
była ta wojskowa. Obecnie jednak, 
w efekcie wzmożonych działań nad 
przekształceniem obiektu w przestrzeń 
do użytku publicznego, Governors Is-
land jest popularnym miejscem do-
stępnym dla każdego, i to przez okrą-
gły rok. Co więcej, wciąż pracuje się 
nad rozszerzeniem działalności eduka-
cyjnej, non profit i komercyjnej.

  Na wyspę można dostać się jed-
nym z promów startujących z przy-
stani the Battery Maritime Building, 
położonej na Dolnym Manhatta-
nie, lub z okręgu Brooklyn – z przy-
stani Red Hook w zatoczce Atlantic 
Basin, oraz z molo nr 6 w Brooklyn 
Bridge Park (więcej informacji 
o bieżących kursach promów moż-
na sprawdzić na stronie interneto-
wej parku).

2
Delmonico’s
Słynne ujęcie na fasadę narożnego bu-
dynku, w którym mieści się popular-
na restauracja, obiegało internet wie-
lokrotnie. Warto udać się osobiście na 
Beaver Street, by móc podziwiać pięk-
no zabytkowej kamienicy, a może i na-
wet skusić się na posiłek w kultowej 
knajpce.

Historia samej restauracji jest nie-
zwykle ciekawa. Jej początki sięgają 
lat 30. XIX w., kiedy to bracia Delmo-
nico z powodzeniem prowadzili swój 
sklep z wypiekami, kawą, czekoladą 
oraz innymi rarytasami. Odnieśli tak 

duży sukces, że mogli pozwolić so-
bie na zakup działki przy Beaver, Wil-
liam i South William Streets, gdzie 
następnie otworzono lokal, który 
stał się jednym z najbardziej rozpo-
znawalnych miejsc na kulinarnej ma-
pie NYC.

Specjalnością Delmonico’s są ste-
ki, które od początku istnienia przygo-
towuje się z największą starannością 
i serwuje wymagającym klientom. Po-
nadto w restauracji można skosztować 
takich dań jak lobster Newburg, eggs 
Benedict czy chicken à la Keene.

Z kolei fanom architektury (ale i fo-
tografom) z pewnością spodoba się 
wejściowy portyk do budynku. Wspar-
ty na monumentalnych pompejańskich 
filarach wita gości już od progu, zapra-
szając na prawdziwą ucztę dla zmysłów.

 56 Beaver St, New York, NY 10004

3
Staple Street Skybridge
Klimatyczna dzielnica TriBeCa poza 
swoim luksusowym obliczem ma tak-
że kilka zaułków, w których można do-
świadczyć surowego charakteru okoli-
cy jeszcze intensywniej. Jedną z takich 
perełek jest 9 Jay Street, gdzie mieści 
się nietypowa konstrukcja.

Będąca obiektem licznych ujęć fo-
tografów kładka łączy dwie sąsiadu-
jące kamienice – jedną położoną przy 
67 Hudson Street, a drugą leżącą przy 
ulicy 7 Jay. Ciekawa jest również histo-
ria tych obiektów, które w dawnych 
latach pełniły zupełnie inne funkcje, 
a wiszący na 3. kondygnacji przesmyk 
ułatwiał przemieszczanie się między 
nimi. Co to były za budynki?  o Kultowa restauracja ze stekami - Delmonico’s
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LOW-COST 
po nowojorsku
Wysoki kurs dolara oraz to, że niedawno Nowy Jork został 
uznany za jedno z dziesięciu najdroższych miast do życia na 
świecie powodują, że nasza podróż marzeń może okazać się 
niemałym wydatkiem. Jest jednak kilka sposobów, aby ob-
niżyć koszty i sprawić, by wizyta w NYC stała się wyjazdem 
na miarę naszych możliwości. 

W tym rozdziale prezentujemy całkiem 
sporą listę miejsc, które dostępne są 
dla zwiedzających albo całkowicie za 
darmo, albo po uiszczeniu niewielkiej 
opłaty. Odwiedzimy w nim parki, zaj-
rzymy do wybranych muzeów i gale-
rii sztuki. Z bliska będziemy podziwiać 
prawdziwe perełki architektoniczne, 
a także odbędziemy przejażdżkę kolej-
ką linową. 

Oto nasz sposób na Nowy Jork 
w wersji budżetowej. 

1  
Flatiron
Flatiron to budynek symboliczny, któ-
ry swoim kształtem przypomina że-
lazko. Wzniesiona na planie trójką-
ta konstrukcja powstała w 1902 r., a za 
jej projekt odpowiadali Daniel Burn-
ham i Frederick P. Dinkelberg. Właśnie 
z uwagi na nazwisko jednego z twór-
ców obiekt początkowo nazywano 
„Szaleństwem Burnhama”.

Flatiron powstał jako siedziba fir-
my budowlanej Fuller Company 
i pierwotnie miał 20 pięter. Z cza-
sem został powiększony o dwa kolej-
ne. Przez lata istnienia parokrotnie 

przechodził z rąk do rąk, a w związku 
z wielkim kryzysem, z jakim zmaga-
no się w latach 1929–33, został prze-
jęty przez the Equitable Life Assuran-
ce Society za zaległości finansowe. 
W kolejnym dziesięcioleciu zaczę-
ły się prace modernizacyjne, dzięki 
którym odświeżone zostały wnętrza, 
klatki schodowe oraz windy. W tym 
czasie budynek pełnił też funkcję sie-
dziby sklepów, głównie z ubraniami 
i zabawkami. 

Kolejne lata to ponowne zmiany 
właścicieli. Ważnym okresem w dzie-
jach Flatiron była końcówka XX w., 
kiedy po gruntownym remoncie z iko-
nicznej konstrukcji zniknęły ostatnie 
już w NYC windy hydrauliczne, a w ich 
miejsce pojawiły się elektryczne.

Fasadę budynku charakteryzuje 
pionowy podział na trzy części, co sta-
nowi nawiązanie do klasycznych ko-
lumn. Flatiron u podstawy został ob-
łożony wapieniem, z kolei górne 
kondygnacje szkliwioną terakotą (ro-
dzaj ceramicznej okładziny dekora-
cyjnej). Stalową ramę konstrukcji za-
projektowano tak, aby była w stanie 
wytrzymać czterokrotność siły wystę-
pującego tu wiatru.
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Aktualnie ten charakterystyczny 
punkt uznawany jest za narodowy za-
bytek historyczny. Badania przepro-
wadzone w 2023 r. wskazują ponadto, 
że Amerykanie mają do niego senty-
ment – Flatiron zajął bowiem czwarte 
miejsce na liście najbardziej lubianych 
budynków w USA.

Najnowsze plany co do przeznacze-
nia obiektu mówią o tym, że zostanie 
on przekształcony na kondominium, 
a dotychczasową przestrzeń biurową 
zastąpią tu mieszkalna. 

 175 5th Ave, New York, NY 10010
 zwiedzanie bezpłatne

2   
The New York Public  
Library, NYPL
Jedna z największych bibliotek publicz-
nych na świecie i – o czym mogliśmy 
dowiedzieć się już wcześniej – druga 
w Stanach Zjednoczonych pod wzglę-
dem wielkości księgozbioru (wyprzedza 
ją tylko Biblioteka Kongresu). Została 
założona w 1895 r. dzięki gubernatoro-
wi Nowego Jorku Samuelowi J. Tilde-
nowi, który w testamencie przekazał 
znaczną część swojego majątku (blisko 
2,4 mln $) na stworzenie bezpłatnej, 
miejskiej wypożyczalni książek.

 n Charakterystyczny budynek Flatiron

 nWnętrze The New York Public Library
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zamieszkujący wielką wyspę posiadają 
własny samochód.

MANHATTANHENGE
Prostokątne ułożenie ulic Manhattanu 
powoduje pewne niezwykłe zjawisko 
z udziałem słońca. W okolicach 28 ma-
ja i 12 lipca można zaobserwować tzw. 
Manhattanhenge – warto mieć wtedy 
przy sobie aparat lub chociaż smart-
fon. We wspomnianych dniach zacho-
dzące słońce chowa się za horyzontem 
idealnie w „prześwicie” między zabu-
dową nowojorskiej wyspy. Ten wyjąt-
kowy widok najlepiej zaobserwować 
z wiaduktu Tudor City lub Alei 14., 23., 
34., 42. i 57.

HOT DOGI
Jednym z najpopularniejszych nowo-
jorskich street foodów są hot dogi, 
które można kupić z wózków dostęp-
nych w Central Parku. Jednak ten po-
zornie prosty biznes wiąże się z ogrom-
ną opłatą uiszczaną na poczet miasta. 
Sprzedawcy, którzy za swoje prze-
kąski pobierają ok. 2 $, muszą pła-
cić ok. 300 tysięcy $ rocznie za wy-
najem przestrzeni pod biznes – mowa 

o najbardziej uczęszczanych miejscach, 
np. w okolicy Central Park Zoo.

BUDYNEK BEZ OKIEN
Przy 33 Thomas Street można natknąć 
się na budowlę niczym z filmów scien-
ce fiction. Mowa o dawnym budynku 
AT&T Long Lines, należącym do ame-
rykańskiego przedsiębiorstwa teleko-
munikacyjnego. Około 170-metrowy 
drapacz chmur, położony w obszarze 
TriBeCa na Manhattanie, jest odpor-
ny na opady nuklearne i bardziej przy-
pomina bunkier aniżeli wieżowiec. Pro-
jektowany w okresiej zimnej wojny 
(1969–74) nosił kryptonim „Project X”. 
Jego konstrukcja miała zapewniać bez-
pieczeństwo w razie wybuchu bomby 
atomowej.

ZIELONA FALA
Sygnalizacja świetlna na niektórych 
alejach Manhattanu dostosowuje się 
do prędkości kierowców i jeśli jest ona 
właściwa (ok. 45 km/godz.), to graty-
fikuje to na drodze. Światła są tak za-
programowane, aby jak najbardziej 
udogodnić przejazd osobom, które 
przestrzegają przepisów.

 Dzielnica Tudor City z kultowym Chrysler Building

Poleć książkę

Oceń książkę

Kup książkę

• Księgarnia 
internetowa

•  Lubię to! 
Nasza społeczność

http://program-partnerski.helion.pl
http://bezdroza.pl/page354U~rf/benjpn
http://bezdroza.pl/page354U~ro/benjpn
http://bezdroza.pl/page354U~rt/benjpn
http://bezdroza.pl/page354U~/
http://bezdroza.pl/r/PVXTU



